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SIMONE WEIL

ASMENYBĖS BRUOŽAI

Kun. Alfonsas Grauslys sa­
vo įdomioj paskaitoj, laikytoj 
Menininkų Klube ir atspaus- 
dintoj š. m. birželio mėn. 
Laiškuose Lietuviam (I dal.) 
tema “Grožis ir jo įtaka žmo­
gui”, tarp daugelio garsių var­
dų (šv. Tomas Akvinietis, Ma­
intain, Vladimiras Solovjo­
vas, T. Hesse, Pascalis, R. Ta­
gore, P. Glaudei, Oskaras Mi­
lašius, St. Šalkauskis, Plato­
nas, Dostojevskis, Jurgis Bal­
trušaitis ir dar kt.) cituoja ir 
“labai judrios dvasios talen­
tingą prancūzų žydaitę Simo­
ne Weil, kuri visus gyvenimo 
reiškinius giliai ir hekompro- 
misiniai vertina”. Dėl šitos 
pastarosios S. Weil ypatybės, 
visai teisingai kun. Grauslio 
pastebėtos, gal vertėtų kiek 
daugiau apie šią įdomią mo­
terį sužinoti. Mūsų kultūrinin­
kų tarpe ji, berods, yra nepo­
puliari, gal net labai mažai 
žinoma, o gal net ir nenori-

kaip kiekviena paslaptis val­
dančiųjų rangose, girdi, virsta 
priespaudos įrankiu. Tam tik­
ra prasme beveik visas Simone 
Weil kūrybos palikimas yra 
procesas (byla), iškeltas šių 
laikų civilizacijai, o tuo pat 
ir mokslui, kuris tik menamai 
rišosis su graikų mokslu, gi 
iš tikrųjų naikina jo bran­
giausią turinį. Koks yra tas 
turinys, verstiniai tekstai sa­
ko pakankamai aiškiai.

Nemėgo romėnų
Senovės romėnų imperijos 

S. W. nemėgo, vadino ją “di­
džiąja paleistuve”, kurios ne­
sąmoningomis aukomis mes 
esą ligi šių dienų. Nemėgo ir 
romėnų poetų, išskiriant vie­
ną Lukrecijų, bet jo vieno vi­
soj romėnų literatūroje, gir­
di, esą permaža.

Ji graikologė
Jos kūrybos medžiaga buvo 

istorija, į kurios gelmes įžvel-
ma būti žinoma dėl mūsųigti jai padėjo kalbų mokėji-
daugumos paviršutiniškumo, Imas. Ji laisvai mokėjo, be 
todėl kun. Grausliui tenka I gimtosios prancūzų kalbos, 
kreditas ją “atradus” ir pa-j šias kalbas: lotynų, sanskritą, 
rodžius mūsiesiems, kad ir | vokiečių, anglų, italų, ispanų, 
labai mažą dalelytę jos fiziš-jbet ją suformavo graikų filo- 
kai menkos, bet dvasiškai-in- įsofija ir poezija, kurią ji skai- 
telektuališkai stambios figū-jtė originaliai (graikiškai). Iš 
ros, gilios dvasios esybės. (tos, jos nuomone, vienintelės

Aš čia taip pat nesiruošiu , ir teisingos filosofijos išskir- 
duoti jos pilnesnį paveikslą | tas yra Aristotelis, kaip blo- 
— tai būtų kiek sudėtingas i gas medis, davęs blogus vai- 
darbas, reikalaująs didesnio į sius. Tačiau, antra vertus, į- 
atsidėjimo, ištisos studijos. į jungtos Evangelijos, kaip iš- 
Aš tik pateiksiu keletą nuo- j raiška Teisybės, Platono at-
trupų iš jos turiningos kury-Į spėtos. Iš Platono 
bos ir biografinių žinių.

KAS JI?
Ji buvo baigusi Ecole Nor­

male Superieure, tą prancūzų 
super - universitetą. Jos tėvas 
buvo gydytojas. Jos brolis ne­
paprastai talentingas mate­
matikas, kuris, būdamas vos 
dvidešimties metų, buvo auk­
štosios mokyklos profesorius. 
Ji nuo pat jaunų dienų suki­
nėjosi moderniosios matema­
tikos ir fizikos problemų ap­
linkoje. Be to, dalyvaudama 
darbininkų judėjime, ji susi­
dūrė su “moksliškojo socia­
lizmo” sąvoka ir parašė ne­
mažai straipsnių, svarstančių 
jo, vadinasi to “moksliškojo 
socializmo” teoretikų pasisa­
kymus.

Žinomas prancūzų 17-jo 
šimtui. filosofas Dekartas 
(Descartes, lotyniškai pra­
mintas Cartesius), tyčia pa­
rašęs savo “Geometriją” taip, 
kad niekas iš “nepašauktųjų” 
jos išvadų negalėtų suprasti, 
įkvėpė jai skepticizmą. Mo-
derniame moksle ji matė išsi- 
bujojimą būtent to palinkimo 
į slaptingumą dėl pačios spe­
cializacijos: mokslas priima­
mas tikėjimu, nes jis yra nie­
kam neprieinamas, išskiriant 
siaurą specialistų būrelį kiek-

išeina vi­
suomenės kaip Didelio Žvė­
ries sąvoka; šiam žvėriui žmo­
nės atiduoda pagarbą. Toji 

įpagarba apakina juos ir ne­
leidžia pažinti teisingumą, ir 
Marksas yra vertas genijaus 
titulo šiame laipsnyje, kuriuo 
jis mėgino nugalėti Didžiojo 
Žvėries įtaką, atidengdamas, 
jog tiesa ir gėris žmonėms ne­
prieinami, nes sugadinti pa­
čios visuomenės struktūros.

Jos antimarksistiškumas
Kun. Grauslys sako, kad 

S. Weil yra viena stipriausių 
antimarksisčių. Tiesa, ji ne­
laikė savęs marksiste. Ji ne­
manė, kad būdvardis “mark­
sizmas”, pridėtas prie žodžio 
socializmas, turėtų kokią rei­
kšmę. Tačiau Marksas nuola­
tos buvo jos apmąstymų apie 
visuomenės mechanizmą cen­
tre. Tarp didžiųjų protų ne­
lygaus svorio, “tokie, kaip 
Plato, Pascal ir, gal tai atro­
dys keista, Marksas”. Markso 
pastatymas greta jos numylė­
to mokytojo ir proto valdovo

kimas uždarė jam akis į jė­
gos bei priespaudos reiškinį, 
nuolatai veikiantį visose vi­
suomenėse, išskiriant pirmyk­
štį komunizmą ir tikėtis, jog 
jėga kurią dieną bus silpnųjų 
pusėje — būtų galima pripa­
žinti jam tiesą tik tada, jei 
būtų galima išrasti aukšto te­
chnikinio lygmens produkci­
jos formą, kurioje dingtų skir­
stymas į įsakančiuosius ir 
įsakymus vykdančiuosius. Ta­
čiau pati jėgos problema ligi 
šiol moksliškai nebuvo ištir­
ta ir todėl “socialinė inžineri­
ja” tuo tarpu yra tik mitas. 
Simone Weil dalyvavo toje 
kovoje prispaustųjų pusėje. 
Laimėjimo maksimumu ji 
pripažino svyruojančią lyg­
svarą tarp spaudimo iš apa­
čios ir prievarta išgautų iš 
įsakymų davėjų nuolaidų. 
Toji jos pesimistinė pažiūra, 
sutinkanti su jos mylimo He­
raklito filosofija, nesutrukdė 
tačiau jai 1936 metais išva­
žiuoti į Anarcho-sindikalistų 
dalinį, išvykstantį į frontą.

Kaip matome, S. Weil anti- 
marksizmas kiek skiriasi nuo 
mūsų “antimarksistų”, mo­
kančių tik plūsti.

Jos religinės pažiūros
Kun. Grauslys sako, kad ji 

yra (tikriau buvo, nes dabar 
jos jau nebėra) arti krikščio­
nybės. Taip, Kristų ji laikė 
įkūnytu Dievu. Tikėjo jo tik­
ru, o ne simboliniu buvimu 
Ostijoje, o,vis dėlto krikšto ji 
nepriėmė, mirė kaip krikščio­
nė iš įsitikinimo, bet Bažny­
čios slenksčio neperžengė, at­
seit, oficialiai krikščione ne­
pasidarė. Ji neabejojo, jog 
Romos bažnyčia yra katali- 

j kiška arba visuotinė, nes re- 
I miasi apreiškimu, esančiu 
• Evangelijose, ir turi sakra-L 
[mentus. Tačiau, anot jos, kri­
kščionybė buvo užnuodyta

Platono, jos lūpose daug ką 
reiškia. Jos nusistatymas šiuo 
atveju gali būti taip apibūdin­
tas: su Marksu prieš Engelsą 
ir marksistus; prieš Marksą 
ten, kur jis, jos nuomone, pa­
siduoda miražams, atseit, ap-

1909

vienoje srityje, girdi, atlieka 
“mūsų kaskart labiau biu- 
rokratėjančiose visuomenėse”, 
bendrai imant, nelabai gar­
bingą funkciją (veiksmą), nes

gaulingiems optiniams reiški­
niams. Visi jos daromi Mark­
sui priekaištai sueina į vieną: 
jis turėjo tokį didelį teisin­
gumo troškimą, jog tas troš­

jau tuomet, kada ji pasidarė 
Romos imperijos oficiali re­
ligija. Ji. susigyveno su Di­
džiuoju žvėrim, kaip Romos 
paveldėtoja, Bažnyčia pasida­
rė visokių totalizmų motina 
— pagal principą anathema 
sit ir įvedant inkviziciją. Ir 
šitos dėmės Bažnyčia iki šiol 
nenuplovė.

Nusistačiusi pasilikti už 
Bažnyčios ribų, buvo tikra, 
jog elgiasi taip, kaip privalė­
jo pasielgti, būtent, kad iš­
laikytų solidarumą su visais 
tais, kurių Bažnyčia šiandien 
neapima, taip pat ir su to­
mis civilizacijomis, kurių irgi 
neapima.

Ji pasitaranuja katalikams
Labai dažnai katalikai (gal 

ne anie paminėti teologai — 
A. R.) nurodinėja į Simone 
Weil, ją cituoja. Tačiau ji bu­
vo išgarsinta tik tada, kai 
prancūzų katalikų rašytojas 
Gutav Thibon po jos mirties 
išleido jos pirmąją knygą, 
užvardintą “La Pesanteur et 
la grace” — “Traukos jėga ir 
malonė”. Į ją yra surinktos 
maksimos iš jos dienynų.

Minėtas Gustav Thibon ra­
šė apie S. Weil: “Prisimenu 
tūlą jauną darbininkę (ji nuė­
jo dirbti į fabriką antikomu­
nistinės propagandos tikslais. 
A. R.), kurioje atidengė (taip 
jai atrodė) pašaukimą inte­
lektualiniam gyvenimui ir ku­
ri klausėsi puikių dėstymų 
apie Upanišadas (filosofinis 
Vedų skyrius apie sistemati­
zuotas tikybines pažiūras ir 
apeigas). Vargšė mergina mir­
tinai bodėjosi, bet iš manda­
gumo bei nedrąsos neprotes­
tavo.”

(Bus daugiau)

Pasveikink savo draugus

per “Naujienas"

— PART 2 —Chicago 8, Illinois — šeštadienis, liepos-July 30, 1960

Naujienų Antroji D:įlįs
NR. 529 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVI METAI

ALEKSAS AMBROSE Copyright 1960

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
(Tąsa)

Dienu Skeveldros
0

1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JULY 30, 1960

Ištisą dešimtmetį lietuviai iš įvairių Amerikos vietų važiavo 
į Chicagą. Čia jie stojo prie pačių sunkiausių darbų. Daugelis 
prie tų darbų neteko sveikatos, o kai kurie ir gyvybės. Laimin­
gesnieji ir apsukresnieji pramoko sudėtingus darbus, prasimušė 
į geresnes vietas ir susitaupė pinigų. Visi jie kėlė šio krašto ger­
būvį. Jei neskaityti atsitiktinų laidotuvių direktorių rekordų ir 
pažymėjimų nuorašų, likusių natūralios miesto registracijos sky­
riuje ir vokiečių, lenkų bei miesto kapinėse, tai to laikotarpio lie­
tuviai nepaliko jokio dokumento apie savo tuometinį gyvenimą 
arba visuomeninę veiklą. Chicago j e jie gyveno, dirbo, šeimas au­
gino ir mirė, nepalikdami jokio vertingesnio pėdsako. Daugumas 
buvo beraščiai arba mažaraščiai, nemokėjo kalbų, nežinojo kraš­
to įstatymų, nepažino papročių, todėl daug iš jų ir negalima buvo 
tikėtis. Tiek galime pasakyti, kad jie buvo geri darbininkai, tau­
pūs, padorūs ir geraširdžiai žmonės. Jie padėjo savo giminiečiams, 
siuntė pinigus tėvams ir broliams į Lietuvą, daugeliui padėjo at­
vykti į šį kraštą, o be to, jie paruošė dirvą kitiems mūsų tautie­
čiams apsigyventi vienoje vietoje, sudaryti kolonijas ir praplėsti 
lietuvišką veiklą.

Pirmas lietuvis biznierius
Ištisą dešimtmetį lietuviai pavieniui ir grupėmis važiavo į 

Chicagą, čia susirasdavo darbo ir dingdavo didelėje žmonių jū­
roje. Jie pradėjo reikštis visuomeninėje veikloje tiktai vėliau, 
kai čia atsirado pirmas lietuvis inteligentas. Tai buvo M. P. Ko- 
sakauskas. Jau Lietuvoje jis buvo kiek pasimokinęs. Amerikon 
jis atvažiavo 1877 metais ir apsigyveno Chicagos šiaurėje, vadi­
namoje Northsidėje. Jis suprato mokslo reikšmę. Jam pavyko 
lengvai pramokti anglų kalbos, ir jis tuojau ėjo į mokyklas. 1884 
metais Kosakauskas jau buvo gavęs daktaro laipsnį ir sugebėjo 
tuojau įsigyti vaistinę. Ji buvo 668 N. Noble St. Apie Dr. M. P. 
Kosakauską ir pradėjo suktis tuometinis lietuvių visuomeninis 
veikimas.

Universitetą baigęs Dr. M. P. Kosakauskas buvo pirmas lie­
tuvis gydytojas Chicagoje. Jis taip pat buvo ir pirmas lietuvis 
biznierius, sugebėjęs įsigyti vaistinę jau nurodytu adresu. No­
rėčiau jį skaityti pirmuoju lietuvių organizatorium, jis pirmas 
suorganizavo lietuvišką šv. Jurgio draugiją, bet Amerikos lie­
tuviai pradėjo organizuotis dar prieš Dr. Kosakauską.

Kaip jau minėjau, Chicagos apylinkėn atvykusieji lietuviai 
turėjo gyventi pas vokiečius ir lenkus. Jie tuojau suprato, kad 
šiame milžiniškų galimybių krašte vienas žmogus, atskiras indi­
vidas, mažai ką tereiškia. Jie pamatė, kad tiktai organizuoti 
žmonės gali turėti šiokios tokios įtakos. Jie sekė kitataučius. 
Jie matė, kad lenkai jau turėjo savo organizaciją; kad jie rū­
pinosi savišalpa ir, nelaimės metu, bando ištiesti vienas kitam 
pagalbos ranką. 1880 metais lenkai jau turėjo savo savitarpi­
nės pagalbos organizaciją, pavadintą Związek Narodowy Polski. 
Pirmas šios lenkų organizacijos seimas vyko Chicagoje. Iš šios 
organizacijos protokolų matyti, kad šiame seime būta ir lietu­
vių. Tai buvo Šenandoah, lietuvių vadinamo Šenandoriaus, šv. 
Jurgio organizacijos atstovai, atvykę į tos savitarpinės organi­
zacijos seimą. Verta pastebėti, kad šios lenkų organizacijos stei­
gėjai buvo ne dvasiškiai, bet to meto radikalai, norėjusieji pa­
dėti Amerikon atvykusioms, kalbos nemokantiems ir nelaimėn 
patekusiems ne tiktai lenkams, bet kaip matome ir lietuviams.

Kaip Shenandoah lietuviai, ieškodami protekcijos, įsijungė 
į lenkų Związek Narodowy Polski, taip 1883 metais Chicagos lie­
tuviai, kartu su lenkais, buvo suorganizavę Aušros Vartų Pane­
lės Švenčiausios Draugiją. Šios organizacijos tikslas buvo pa-
dėti nelaimės metu savo nariams. Organizacijoje buvo lenkų 
daugumas. Visi draugijos reikalai buvo vedami lenkų kalba. 
Susirinkimai buvo lenkų kalba, protokolai buvo lenkiški. Prie 
šios lenkiškos organizacijos priklausę lietuviai nebuvo paten­
kinti. Pradžioje didokas lietuvių skaičius prie jos prisirašė, 
bet netrukus jie athšąlo, pagalba buvo šališkai skirstoma, lie­
tuviai buvo nustumiami antron vieton. Priklausantieji nariai 
pradėjo šalintis, o netrukus ir pati organizacija pakriko.

1884 metais Dr. Kosakausko vaistinė buvo didžiausias lie­
tuvių centras Chicagoje. Ten lietuviai eidavo ne tiktai vaistų 
ir kitokių dalykų pirkti, bet ten jie sueidavo ir pasikalbėti, Dr. 
Wosakausko pasiklausyti. Dr. Kosakauskas buvo nepaprastai 
judrus, įvairių planų ir projektų pilnas žmogus. Arčiau jį pa- 
žinusieji tvirtina, kad jo .pasiklausyti visuomet buvo ędomu.

(Bus daugiau)

Pernai Londono lenkai, kilę 
iš Kijevo ar jo apylinkių, išlei­
do “Pamiętnik Kijowski” (Ki- 
jeviniai atsiminimai) I t. Isto­
rikas H. Paszkiewicz “Wiado- 
mosci” skiltyse įvertino su pri­
tarimu ir toliau tesėti paskati­
nimu. Visai kitaip įvertino Pa­
ryžiaus “kultūra”. Ten lotynų 
kalbos ir kultūros bei literatū­
ros žinovas P. Hostowiec (ve­
dąs savo pastovią skiltį “Notat- 
nik niespcesznego przechodnia” 
— “Neskubančio praeivio pa­
stabos”) pažvelgė kritiškai ne 
tik į lenkus ir visa kas lenkiška 
Ukrainoje, bet iš viso į įvairias 
“Vieno atsitraukimo etapų pa­
sekmes. čia keeltas jo minčių.

•
Išteko, girdi, vienos konfe­

rencijos “viršukalnėje” keletos 
parašų ir drumzlinų komuni­
katų, ir Lenkija nebeteko jogai- 
laičių epochos likučių ir sugrį­
žo į piastų sienas. Jokios Didž. 
Lietuvos kunigaikštystės, jokių 
“kresų”, jokių tautinių mažu­
mų: viena tauta, viena valsty­
bė, viena- kalba, vienas tikėji­
mas ir viena partija; beveik 
kaip ein Volk, cin Reich, ein 
Fuehrer.

Grįžimas į piastų Lenkiją 
linko kone 300 metų; įvairiais 
keliais, kurių kiekvienas turėjo 
savo etapus. Atsitraukimas sie­
nų, atsitraukimas įtakų, ir atsi- 
truko kone 300 metų; įvairiais 
takais, įvairiais terminais. Ir 
jogailaičių Lenkijos išnykimas 
gyventojų atminime ir vaizduo­
tėj vyko savaimingais keliais.

Autoriaus nuomone, gerai, 
kad, atsikuriant (1918 m.) ne­
priklausomai ( Lenkijai, visuo­
menės opinija buvo prieš fede­
raciją su Lietuva. Atseit, jau 
tada jautė, kad geriau piastų 
Lenkijos ribose ir galimybėse.

Dar praeis kokių 30 metų, ir 
kai žmonės, lankę mokyklas 
Lvove ir Vilniuje sueis į šešėlių 
šalį, šie miestai visiškai išnyks 
iš gyvo atminimo ir beliks ob­
jektais studijoms, arba — “me­
ditacijomis ties omletu”.

P. Hostowiec mano, kad “Pa- 
miątnik Kijowski” kilo kai])
vaizduotės produktas tų žmo­
nių, kurie nepakankamai nuto­
lo, atseit — atsiliko vidukelėj, 
pasimetė laike.

Autorius atlaidžiai šypsosi, 
kai buvęs Stepono Batoro uni- 
veristeto profesorius St. Kos- 
cialkowski kalba apie lenkų 
plūgo ir lenkų kalavijo atsieki- 
mus, apie “krikščionybės pyli­
mą” ir pn.

“Atsiminimuose” vyriausia 
studija yra lietuviams pažįsta- 
mo(!!!) prof. Wl. Wielhorski’o,
kuris didžiuojasi, kad dar 1909 

' m. “lenkų visuomenė” Ukraino­

je turėjo % visų žemių ir t. t. 
P. Hostowiec teigia, kad iki 
Aleksandro II, t. y. iki panaiki­
nant baudžiavą, lenkai Ukrai­
noje buvo neriboti ir nežaboti 
valdovai, apsupti būriais eko­
nomų, oficialistų, degtinės va­
ryklų paskirstytojų, pilstytojų 
ir t. t. ir t. t. Tokie jie ukrai­
niečių atminime, atminime žmo­
nių, kurių pirmtakai, baudžiau­
ninkai, nedalios prislėgti nebe­
norėjo dainuoti, o jų moters 
metę net marškinius besiuvi- 
nėję. Tie laikai apibluko, apsi- 
miršo. Palikime juos praeities 
kapinyne.

P. Hostowiec stebisi, kad prof. 
Wl. Wielhorski, daugelio lenkų 
šovinistų pavyzdžiu,’bodisi net 
pačiais terminais “Ukraina“ ir 
“ukrainietis”. Autoriaus nuo­
mone, tie, kurie Ukrainoje te­
matė koloniją, kurie stengėsi 
įtvirtinti “presence polonaise”, 
su Ukraina persiskyrė nebegrįž­
tamai, peržengė slenkstį, išėjo.

2.
Beieškodamas lietuvių ir vis­

ko, kas lietuviška, “Wiado- 
mosci” Nr. 25 randų^recenziją 
St. V. Pages knygos “The For­
mation of. the Baltic Stales”. 
Knyga išėjo pernai. “Harvard 
Historical Monographies” seri­
joje. Ar mūsų spaudoj minėta? 
Bet ne tai man čia šiuo atveju 
rūpi.

Recenzijos autorius prikiša, 
kad St. V. Pape rašąs “lietuvių 
akimis” (be kita ko, nepažymįs, 
kad Vilniaus universitetas — 
lenkų mokslynas, ir t. t.). “Ei­
damas lietuvių propagandos 
pėdsakais,”, girdi, “prasilenkiąs 
su istorine tiesa”, k. a.: “(atgi­
musios Lenkijos) vyriausybė 
norėjo prisijungti visą Lietuvą”. 
Recenzijos autorius Aleks. Kor- 
czynski stebisi, kad Amerikos 
sūnus, Amerikos, kuri pagimdė 
Wilsoną, tautų apsisprendimo 
teisės autorius, nesutinką, kad 
Vilnius — lenkų (?!) miestas.

3.
Tame pat “Wiadomosci” Nr. 

25 “Minsko (ir apylinkių) len­
kas” M. K. Pawlikowski savo 
kolumnoje “Okno na Rosję” 
(Langas į Rusiją) piktinasi, kad 
New York o “Novoje Russkoje 
Slovo” skiltyse (196.0. 5. 1) ra­
šoma: “Morkučiai” ir “senovės 
lietuvių sostinė Vilnius”. Girdi, 
“su paslaptimis nesupažindin­
tus skaitytojus reikia įspėti, 
kad “Morkučiai” reiškia pado­
rius (“poezeiwe) Markucie, o 
Vilnius — Wilno”.

Įdomu, kaip M. K. Pawli- 
kowskiui patiktų, jei mes rašy- 
lumėm, ne Wroclaw, bet Bres­
lau, Danzig, Litzmanstad ir t. t. 
ir t. t.!?

(Tęsinys 2 psl.)

1



(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

4.
“Wiadomosci” kaip žymiau­

sią 1959-ųjų metų knygą, trem­
tyje išleistą, rado būsiant T. Su- 
limirski’o “Polska przedhisto- 
ryczna”. Kas iš tremties lietu-

Rusų karininkai kontroliuoja 
rumunų kariuomenę

(E) 1958 metais sovietai sa­
vo kariuomenės dalinius iš Ru­
munijos atitraukė. Jąu ir tada 
sovietinės taktikos žinovai tei­
gė, kad rumunų kariuomenė

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi'9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS l|t CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

vių istorikų atkreips ing ją dė­
mesį? Iš anksto galima spėti, 
kad Vilniaus kraštas ten bus 
kaip “nuo ąrąžių slaviškas” ir 
pn. Nesgi prieš keletą metų 
(anglų ir lenkų kalbomis) pas­
kelbta “Lenkų architektūra” 
netgi Pažaislį ir kt. architektū­
ros paminklus įrašė į... “lenkų 
meną”.

5.
“Drauge, plėšikai privalo pa­

kibti kilpose, arba reikia juos 
mušti ligi nudvės!”

Kas tai, gal paklausite? Nagi, 
tai eilėraščio ištrauka. Rašo 
Kadaro Vengrijos “socialisti­
nio” realizmo pirmūnas, Lenino 
vardo literatūros premijos vie­
nas iš pateptųjų, būtent —Jmre 
Gyore.

Vienas Vengrijos stebėtojas 
rašo, kad šiuo metu Vengrijoje 
esama 4 rūšių rašytojų:

“Tai tig, kurie išdrįsta rašyti 
ir tie, kurie neišdrįsta rašyti, tie, 
kurie neišdrįsta nerašyti ir tie, 
kurie išdrįsta nerašyti”.

“Kartuvių ten nebematyti, 
bet vėjo šnoriai, aiškiai žmo­
gus girdi, užkliūna už kartuvių 
stulpų ir dar kažko - kažko ky­
bančio, kažko vienišo, visų pa­
miršto. ..”

6.
Arch. A. Varnas savo pasta­

bose “Dar ąpie Vilnių” rąšo:
“Vilniuje dabar leidžiama 

apie 30 laikraščių bei žurnalų”.
Tai antausis okupuotos Lie­

tuvos leidykloms, kurios yra 
“apipavidalinę”, be kitų, §pec. 
spausdinį vardu “Vilnius”. Var­
tau jį, ir nei trečios dalies ne- 
priskaitau tų “laikraščių bei 
žurnalų”.

Beje, ten pat ąrch. A. Varnas 
rašo, kad Vilniuje “daug naujų

nepaliks be rusiškos “priežiū­
ros”. šis teigimas pasitvirtino. 
Rumunijos žinių biuletenis bir­
želio 13 d. ląidoje patiekė ilgą 
sąrašą naujų, Rumunijos pilie­
tybę gavusių asmenų, su rusiš­
komis ir ukrainietiškomis pa­
vardėmis. Pasirodo, šie visi: 
nauji piliečiai yra buvę Sovie­
tų Sąjungos piliečiai, kurie 
šiuo metu užima svarbiausius 
postus rumunų kariuomenėje.

Rumunijos kariuomenėje yra 
taip pat “patarėjai” su plačio­
mis teisėmis. Šių sovietinių pa­
reigūnų žinioje yra kariuome­
nės apmokymo programos su­
darymas, vadovaujančių kadrų 
organizavimas, šitokiu būdu 

i Maskva be didesnės rizikos ga­
ilėjo atitraukti savo reguliarinę 
i kariuomenę iš Rumunijos. Be 
to, Maskva jau 1947 metų įsa- 

įkymu pasirūpino, kad rumunų 
karinės uniformos nesiskirtų 
nuo sovietinių. Skirtumas tik 
tas, kad rumunai kepurėse ne­
šioja sagą su trimis raidėmis 
“RPR” (Republika Populara 
Romina). Aplamai visa rumu­
nų kariuomenė yra pertvarkyta 
pagal Maskvos pavyzdį. Tarp 
sovietų ir rumunų kariuomenės' 
karių jaučiamas didelis atsiri­
bojimas vienų nuo kitų.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

GLOBE LUMBER CO.
Lumber & Building Materials

For southwest prompt delivery

Call BO 8-7512.
Open daily 7:30 A.M. — 4:30 P.M.

Open Sat. Till 4 P.M.
1042 W. 50th St.

DANIELS CQNSTRUCTION CO. 
Complete stock.' 
USED LUMBER

• Cleaned nail free
• $ save money $
• Structural Steel - ajl sizes. 

Sound Seasoned lunjber
City wide delivery.

11715 S. Ashland. — CO 4-3360

Dirba daugiau, o atlyginimas 
tas pats

(E) Varšuvos “Tribūna Lu- 
du” rašo, kad Varšuvoje septy­
niose svarbiausiose vietose sta­
tybininkai pakėlė produkciją 
nuo 10-20%. Nežiūrint to, jų 
dąvbo atlyginimas paliko tas 
pats.

“žycie Gospodarcze” rašo, 
kad, apklausinėj us statybos

TRUMBULL SODAS

Galima gauti salę 
Vestuvėms, pokyliams, 

banketams ir 1.1.

XI 7-9641 ,
3,000 S. TRUMBŲLL A\E.

Kreiptis į Mrsi Janis.'

GROŽIO NAMAS
VISI GROŽIO PATARNAVIMAI 

$15.00 
pusmetinis sušukavimas 

už $10.00.
Dėl susitarimo skambinkite 

TU 2-8017
1907 W. 11 th Gary, Ind. 
Paminėkite šį skelbimą.

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoa 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba JR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pįętų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

WRECKING ST. XAVIER'S COLLEGE j 
4900 S. Cottage Grove

For Sale at Reduced Pricec 
100,000 ft. praęticąlly new maple floo­
ring, any quantity at $50 per M: 
also kitchen cabinets, all sizes: 1" 
lumber; 2" and 3" joists, long lengths; 
10x14 ft.; also marble: church pews; 
dressers; chairs; many other items. I

Salesmen on premises.
WESTERN WRECKING CO. 

GR 6-5656.

FILTER QUĘEN SAVININKAS
Pietinėje, pietų vakarinėje ir vakari­
nėje miesto dalyse. Greiti pataisymai, 

dalys, filtrai.
Nauji klijentai skambinkite dėl 

pademonstravimo.
HE 6-2090 5124 S. KEDZIE
Parodę si skelbimą gausite nuolaidą

Duodame reikalingus 
UŽSTATUS

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegeny Ligos. Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 V\7. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 West 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių'' 
Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

K V I E S,K I T E 
CHERWINSKI CONSTRUCTION CO. 

įvairiems remonto darbams, 
pataisymams, aukšto ir rūsio 
įrengimams, medžio darbams. 

Veltui apskaičiavimai.
Skambinkite

LUdlow 2-9519

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244 
DR. T. DUNDI II JS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 \al. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir. 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

ve? P. ŠILEIKIS, O. P. ftį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

BETTER HOME MADE SAUSAGE 
4939 S. Ashland, CL 4-9341

Pas mus galite gauti naminių 
lenkiškų dešrų Įvairių rūšių. 
Turime visą eilę importuotų 
produktų. Kasdien gaminame 
pyragėlius ir Įvairių daržovių 

mišraines.

7905 Cottage Grove
Room 211

Duosime Jutas reikalingą 
saugumą ištisas 24 valandas. 
Dėl informacijų skambinkite 

Mr. HOWARD

TR 4-3242

ATIDARYTAS
ASHLAND FRUIT MARKET 

4812 So. Ashland Avenue

Pįdelis pasirinkimas vaisių ir daržovių 
žemiausiomis kainomis.

imu iiiiiiiaiiiiiiiiiiunu.il him

LIETUVIAI AKIŲ GVŠYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

VOLAND PLUMBING 
Plumbing Contractors

New work — remodeling 
Residential Commercial 
Complete selection of 

plumbing supplies 
6343 S. WESTERN

PR 6-2600-1

LEĄRN
IBM ĘEY PUNŲH 

OPERATION IN 3 WEEKS 
Morning, Afternoon and Evening 

Classes
Big Demand for Operators 

Positions Available Immediately 
Call SU 7-9603 

COMPTOMETER SCHOOL
Dept. N. B. — 2

6233 S. Western Ave., Chicago
4150 N. Milwaukee, Chicago 41 

Merchandise Mart, Rm. 7134, 
Chicago

Announcing the opening of 
CENTRAL PIZZARIA

5437 W. MADISON ST.
(Formerly Crawford Pizzaria)

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

parkų ir aikščių”. Visa laimė, 
kad pastabos baigiamos šito­
kiu sakinių:

“Be to, aš Vilniaus niekad ne­
turėjau progos geriau pažinti”

Tikrai atvirai.
J. Cicėnas

PALAIKŲ PAV.ĘLDĖTOJAS

Kaziukui visą laiką tenka 
baigti dėvėti jo vyresniojo bro­
liuko Vyto išaugti drabužiai. 
Kartą, kantrybės nebetekęs, jis 
motinos paklausė:

— Sakyk, mama, ar paskui 
aš turėsiu ir Vyto nąšlę vesti?

darbininkus Poznanės ir kitose 
provincijose, nustatyta, jog 

; 70% darbininkų šalia savo tie­
sioginio darbo dirba šalutinius, 

; atsitiktinius darbus, idant ga­
lėtų šiuo būdu bent kiek pakelti 
savo pajamas. 66% darbininkų 
dirbą ir savo atostogų mętu. 
Darbininkai nępątęnkinti ne- 
vien tik gavo atlyginimu, bet ir 
gyvenimo sąlygomis aplamai. 
Vidutiniškai darbininkai gyve­
na po duTįrįs vienoje patalpoje, 
kurioje nėra pakankamai vietos 

Į nei nusiprausti. Taipgi jie dar 
skundžiasi blogu maisto aprūpi­
nimu.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6į-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR ęHIRURGt 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

X-E-M
TEPALAS

Padeda sumažinti skausmus, kylančius 
nuo perdidelio klausos įtempimo arba 

neaiškaus girdėjimo.
Reguliarus įpakavimas $2.00 

(su persiuntimu) 
Pavyzdys $1.00.

ALMKLOV’S 
PHARMACY

Featuring Pizza • Italian Dishes 
Sandwiches

Hours 12:00 Noon to 12:00 Midnight 
FOR DELIVERY

Phone COlumbus 1-9403

Jei turite vabzdžių — 
šaukite

C O AC H
DEPT. AFL

Box 665
Cooperstown, N. Dakota

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

^PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. š.E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063^

DABAR!!!
Tik ribotą laikotarpi mes galime 

Jums įrengti gazo ar alyvos 
boilėrius tik už 

$595.50
Nereikalingas įmokė j imas ir duodame 

5 metams išmokėjimui.'

Siunčiu CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU­
GIJĄ!, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois, $5.00 čekį 
spausdinąjnąi Alekso Ambrose knygai CHICAGOS LIETU­
VIŲ ISTQRIJA. Prašau mąne skaityti šios knygos rėmėju. 
Kada baigsite spaudos darbą, tai man priklausantį knygos 
egzempliorių prašau pasiųsti tokiu adresu:

Vardas ir Pavardė ____ ___ ___ __ _________________ __ _

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71$t ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir nenktad. 5-8 vai. vak.

Numeris ir gatvė ................................. ........ ......... .................

Mięstas ir valstybė ________ ____ ____ ____ ________ ___

Datą _____________ Parašąs _______ ___________ T_.
L______ __________ -__________________ J

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

2 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, JULY 30, 1960

SOPHIE BARCES 
★

RADUO VALANPA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmądienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 v ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai v

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOQP AVE

Chicago 29, Illinois

Bląkės, prūsokai, pelės, žiurkės 
negali pasislėpti
2 butai — $14.50
3 butai — 18.50

ĮSKAITOMAS RŪSYS
Nebrangūs įkainavimai duodami di7 
dėsniems pastatams. Namų savininkai 
gali prašyti specialių lengvų mėnesi­

nių kainų.

Kainos namams ir apartmentam 
1-4 kmb. $4.00 5 kamb. $6.50
6 kamb. $7.75 7 kamb. $8.75
8 kamb. $9.50 9 kamb. $10.25

Rūsys $3.00
Už kitus kambarius ir koridorius 

pridėti 75 c.
Garantuotas ir skubus profesionalinis 

patarnavimas

J. P. COACH & CO.
KE 8-5400 417 E. 47th

(Tęsinys iš 6-to pusi.)

nastiją. Jis sėda į sostą jau su 
pavarde, kuri turėtų reikšmin­
gai skambėti Maskvoje istoriška 
prasme — “Miša Baisusis”. Va­
karų pasaulio lūpomis — “New 
York” Times vaizdžiai aptaria 
nugalėtoją “A daredevįl at the 
chess Board”.

Uždanga. Vaidinimas baigtas. 
Bet nemirtingieji turi bent ke­
lias gyvybes. Ir Botvinnjkas tu­
ri teisę iššaukti naująjį, pasau­
lio meisterį atsigriebimo mačui 
1961-mais metais. Atkaklieji 
Talio kritikai vikriai prisitaiko 
prie naujos padėties: jie jau 
užuodžia burbonų dinastijos at­
statymą. Todėl jau šiandie ak- 
tuąlu pasvarstyti atsigriebimo 
mačo galimybes. Bandysiu pa-* 
daryti bent paviršutinišką ąbe- 
jų galiūnų palyginimą, imda­
mas pagrindu jų clvidešinit ir 
vieną tarpusavio susitikimą.

Botvinnikas prieš Talį. 
Paskirstymas. 1. Pradinė. 2. 
žaidimo vidurys, a) $trategija, 

b) taktika ir 3. Baigmė.
1. Pradinė. Mačo metu Talis 

padarė vertingą įnašą į pradinių 
teoriją. Ypač įsidėmėtini jo pa­
stiprinimai ir naujovės Niinco- 
vi'čiaus. gynimesi. Tuo tarpu 
Botvinnik o pradžių repertuaras 
aiškiai stokoja įvairumo. Jam 
reikia daugiau laiko teoretinei 
naujenybei paruošti ir reikią 
dar nemaža drąsos šią ją pa­
naudoti. Kodėl? Natūralaus 
šachmątų talento stoka. Neįti­
kėtinas priekaištas buvusiam 
pasaulio meisteriui, bet jis pa­
darytas tik palyginamajame 
santykyje su Taliu.

žaidimo vidurys a) strategija. 
Strateginis planavimas, pozici­
jos supratimas buvo laikomas 
Achilo kulnimi Talio žaidime. 
Bet atrodo, kad Thetis (Achilo 
motina, Nerejidą) bus laikiusi 
šitą naujagimį už kurios nors 
kitos vietos tada, kai murkdė jį 
tamsiuose Stikso vandenyse. 
Nes mačo metu Talis pasirodė 
mažiausiai priaugęs savo didįjį 
priešą strategiškąja prasme. 
Menasi M. Euvės pranašavi­
mas?“. . .Talio galimybės neaiš­
kios, drauge ir beribės”.

Taktika. Neabejotinas Talio 
pranašumas gavo naują patvir­
tinimą. Atsižvelgus dar į su­
naudojamą laiką, , t. y. greitu­
mą, kuriuo Talis išskaįtliuoją 
painiausius varijantus, turime 
pripažinti, kad čia lygių sau jis 
iš viso neturi.

Baigmė. Nežiūrint tos pirme­
nybės, kurią Botyinnikui duoda 
jo veik dvigubas amžius, Talis

puikiai išlaikė egzaminą mačo 
metu. Botvinniko baigmių sąs- 
kaiton galime įrašyti laimėjimą 
8-oje partijoje, o Taliui 7-oje. 
Baigmės technika yra toji sri­
tis, kur jaunas žaidėjas toly­
džiai daro pažangą laikui bė­
gant. Ji nesudarė ypatingos 
problemos Taliui prabėgusioje 
dvikovoje ir tuo labiau neturė­
tų sudaryti jos ateinančioje.

Išvada. Nelieka jokios abejo­
nės, kad Talis laimės ir atsi­
griebimo mačą. Tačiau labai ga­
limas dalykas, kad Botvinni­
kas parodys net gerokai kietes- 
nį pasipriešinimą. Žinodami “di­
džiojo Misos” charakterį, spė­
jame, kad jis jau dabar pradė­
jo vienų metų studiją. Subjek­
tas; praėjusio mačo partijos ir 
visos partijos, kurias Talis be- 
sųloštų nuo šios dienos. Nauja­
sis pasaulio meisteris neturėtų 
lengvabūdiškai įvertinti nuvai­
nikuotojo savo oponento. V. 
Smyęlovo “100 dienų” turėtų 
bųti čia pakankamai vaizdžių 
perspėjimu.

Pabaigai grįšime prie disku­
sinių klausimų, iškeltų straips­
nio pradžioje. 1. Kas yra Talis 
(šachmatiška prasme) ? 2’. Ko­
kia jo laimėjimų reikšmė šach­
matų žaidimui?

(Rus daugiau)

Palengvintas siuntimas
Išmokate po 3 mėn. už prekes, 

supirktas pas mus. Kviečiame 
atsilankyti. Pirinoji lietuviška 
bendrovė JAV, siunčianti Jūsų 
atneštus daiktus į Lietuvą.

P A T R I A 
Gift Parcel Co., 

3741 W. 26th St.
Chicago 23, Ill ŲR 7-212b

(W-

Nauja mestis ir rab.etės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltų skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW STRINGS, ILL

Kreipki lės dabar!
Nėati/lęjipkitę!

RAGINE 
HEATING CO.

AB 4-2064 
FU 9-0785 SK 5-1563 j

PIRKITE JAV tauPYMO 8ONJS
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SIGNORELLO HEATING & 

GAS EQUIPMENT CO.
Parduodame ir aptarnaujame viso­
se miesto dalyse. Pilnas šildymo 

sistemos įvedimas.
Nariai Mechanical Contractors 

Association
Rezidenciniai — prekybiniai — 

industriniai.
Visi darbai garantuojami. 

3839 ARCHER AVĖ.
LA 3-1001

Skaitykite “N-nas”

ANNOUNCEMENT
Did you know that 2/3 of your flag 

is s,t,iil good? Why throw ir away? i
Let us replace the 48 star blue field' 

with the new 50 star field.
FięĮd for 3’x5’ flag $1, replaced. Do 
it yourself, and we will mail a new 

field for 75c.
New 3x5 flag may, be obtained for $3. 

ARROW TEX PROCESS CO.
234 S. Franklin St.

Chicago 6 STate 2-2304

Taisome ir dengiame 
NAUJUS STOGUS 

Atliekame Įvairius metalo 
skardos darbus

LESNIAK ROOFING
and

SHEET METAL WQRKS 
1806 West 18th Street 

Phone CA 6-0569
Įkainavimas veltui — 

Nebrangus — Garaptuotas darbas.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Per kraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS V.ĮLIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tęl.: FRontier 6-1882
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AUDRA MAŽAME PASAULYJE
(Tęsinys)

lb-osios partijos metu Puški­
no vardo teatras kimšte prikim­
štas, lygiai kaip aną atmintiną 
premjeros naktį. Prieš seną — 
indiškąjį gynimąsi, Botvinnikas 
panaudoja Zemišo sistemą, ro- 
kiruoja ilgon pusėn. Netrukus 
aukoja pėstininką, puolimui pa­
laikyti, bet nepajėgia prasikirs- 
ti pro įmantriai bemanevruo- 
jantį oponentą. Baigmėje jau 
Talis perima dirigento lazdelę, 
bet ir jo pėstininkas viršaus ne­
pakankamas laimėjimui. Lygio­
mis. Aiškėja, kad Botvinnikas 
lošia pilnoje jėgoje. Bet ir Talis, 
atrodo visai nepaveiktas dviejų 
pralaimėjimų iš eilės. 11-mę su­
sitikime Talis pirmą kartą su­
silaiko nuo karaliaus pėstinin­
ko judesio. Jis renkasi Reti ati­
darymą, kuris buvo mėgiamas 
vadinti hypermbdernišku prieš 
35 metus. Botvinniko prieš-iš- 
sistatymas artimas Gruenfeldo 
gynimuisi. Pradžioje išlaikoma 
lygsvara. Žaidimo vidury, ta­
čiau, Talis strategiškai perlošia 
savo įžymųjį priešą visais pun­
ktais ! Man atrodo, kad kaip tik 
šioje partijoje išsisprendė viso 
mačo likimas. Dalyko esmė ne 
tame, kad vėl atstatytas pirma­
vimas dviem taškais. Bet štai 
Botvinnikas, kai kurių laikomas 
didžiausiu visų laikų šachmatų 
strategu, sutriuškinamas pats 
savo paties žemėje, savo paties 
ginklais. Ir tai atliko “vaikų 
darželio” atstovas savo “ietį jo- 
tišku” žaidimu. Menasi, kai kas 
turėtų suvaldyti , savo kepurę! 
Padėtis: Talis 6^, Botvinnikas 
4%..
Trečias paveikslas. Plieninėse 

žnyplėse
Kas buvo matęs Talį, žai­

džiantį dėl lygiųjų? Tačiau ly­
giai niekas nebuvo jo matęs nė 
mačo lošiant. Dramatiškoji dvi­
kova išryškina vis naujas Talio

kad laimėti prieš Talį.
Su pasibaisėjimu seka pasau­

lio meisteris abejose pusėse be­
sikaupiančius puštaškius. Ma­
giškasis skaičius “12” jam tam­
pa dykumos miražu: puštaš- 
kiais jis jo niekad nepasieks. 
Tačiau kaip išsiplėšt! iš du plie­
ninių žnyplių? Kaip išvengti 
suprastinimų, kai p^ts bijaisi 
komplikacijų? Kombinacinis 

1 Talio talentas veikia čia, kaip 
j toji išgarsinta boksininko no- 
bkautinė dešinė. Ji net ir nenau- 
Įdojama paralyžuoja priešą. Re­
gistruojamos penkios lygios iš 
eilės. Padėtis: Talis ~9, Botvin­
nikas 7.
4-tas (ir paskutinis paveikslas.

Sieninio laikrodžio dvylika 
smūgių.

17- tasiš susitikimas — Vulka- 
niškos Talio prigimties demon­
stracija. Ramaus pobūdžio prad­
inė nežada daug. Staiga Talis 
aukoja pėstininką, tuoj ir antrą! 
Linijos atsidaro, žaidimas kom­
plikuojasi. šį kartą ne tik Bot- 
vinikui, bet ir Taliui pritrūksta 
laiko. Tačiau “mažasis Miša” 
jau kandidatų turnyro Jugosla­
vijoje metu įrodė, kad jis, gali 
pats geriausias “žaibo” žaidėjas 
pasaulyje. Kokia proga patvir­
tinti savo reputaciją! Ir iš tiesų, 
kai Botvinnikas daleidžia netiks­
lumų, Talis keliais ėfektiškais 
smūgiais nulemia partiją savo 
naudai.

18- sis susitikimas vėl įrašo 
po pustaškį abejose pusėse, še­
šėliai trumpėj^.

19- oje partijoje pasaulio mei­
steris dar kartą mušamas savo 
paties ginklais. Išnaudodamas
tariamą Talio pražiūrėjimą, 
taktišku smūgiu jis laimi pėsti­
ninką ir gauna. .. strategiškai 
•pralaimėtą padėtį, žaidimas nu­
traukiamas po 41mo ėjimo. Ta­
lis turi pėstininką viršaus ir sti­
prų spaudimą. Botvinnikas at­
rodo visai demoralizuotas. Du

savybes, žaidimas .dėl lygiųjų, 
būdingas vedančią j ame mače, 
tampa baisiu ginklu jo rankose. 
Talis pia naudoja du skirtingu 
metodu. 13-oje ir 14-oje partijo­
je turime puikius “Abholzungs- 
tęchnik”*) pavyzdžius. Pirmoje 
lenta tapo patuštinta per 16-ka 
(!)' ėjimų, antroje tam prireikė 
22-jų. Patekęs, bet gi, į kiek su­
spaustą padėtį, Talis lengva 
ranka aukoja pėstininką, o įga­
vęs bent kiek inrcijatyvos, savo 
nepalyginamu išradingumu iš­
plėšia mažiausia bent lygias. 
Žinoma, ir čia neapsieita be 
nuotykių. Kur j ožišku įvykiu 
buvo paženklinta 12-oji partija. 
Talis pradėjo puolimą, kaip sa­
koma, iš nieko. Pradžioje jis 
atrodė fantomu, vėliau priėmė 
rimtos grėsmės pavidalą. Neti­
kėtai Botvinnikas daleidžia bok­
što auką, kuri tuoj būtų nulė­
mus partiją priešo naudai. Ta­
lis “patiki” juo ir nepadaro au­
kos! Likęs be pėstininko jis 
tvirtai išspaudžia dar lygias. Iš 
viso nuostatas, kad vieno pėsti-

kartu nestoja jis šitos partijos 
baigti ir galų gale pasiduoda 
netesdamas žaidimo, šį laimė­
jimą Talis skaito savo geriau­
siu atsiekimu visame mače!

20- oje partijoje, žaisdamas 
baltais, Botvinnikas matomai 
susitaikęs su likimu. Lygiosios 
ir pasekmė: Talis 12, Botvinni­
kas 8. Kad išlaikyti savo titu­
lą “didysis Miša” turėtų dabar 
laimėti 4-ias partijas iš eilės!

21- os partijos metu Teatro 
salė ir vėl pilnutėlė. Bet jų žin­
geidumas jau kitoje plotmėje; 
tai 12-oji valanda. Jie nori būti 
svarbaus įvykio dalyviais. Žmo­
giškoji drama: nauja pakeis tai, 
kas sena. Botvinnikas rimtas ir 
susikaupęs, šį vakarą tur būt 
jau paskutinį kartą, jis žais dar 
kaip pasaulio meisteris. Nejau­
ki operacija trunka vos 17-ka 
ėjimų.- Fiksuojama galutinė 
mačo pasekmė: Talis 12%, Bot­
vinnikas 8%.

h' taip 23-jų metų jaunuolis 
iš Rygos pradeda aštuntąją di-

n i ūko persvara šachmatų žaidi­
me daržniausia duoda laimėji­
mą, šio mačo metu pakeičiamas 
sekančiai: vieno pėstininko vir-

*•) “Abholzungstechnik” — medžiui 
doroti technika. Vokiečiai dažnai, 
užuot sakę, kad lentoje yra tam tik­
ras figūrų skaičius, vartoja žodį“Holz” 
—medis—“lentoje dar daug medžio.”

šaus nepakanka Botvinnikui, (Tęsinys 7-me psl.)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Nuolat augančio skaičiaus mūsų klientų patogumui,

MŪSŲ ĮMONE
veikianti pagal betarpinę sutartį su Inturistu nuo 1947 m.,

PERSIKĖLĖ Į ŽYMIAI ERDVESNI PATALPĄ 
to pačio pastato 19-me aukšte.

Čia Jūs rasite didžiausią pasirinkimą reikalingų siuntiniams sudaryti

ĮVAIRIAUSIŲ PREKIŲ
Užeikite ir įsitikinkite vietoje 
Reikalaukite mūsų katalogą

Klientų automašinos naudojasi nemokama vieta garaže
Phone: '-------------------------- S 220 So. State St.

W Abash 2-9354 CENTRAL PARCEL Chicago 4, Ill.
______________ SERVICE, INC. _______________

M______________ , ,/

Prieš siųsdami

DOVANU SIUNTINIUS Į SSSR
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs
apie sekančius dalykus:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 

siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455
4102 Archer Avė.
CHICAGO 32, ILL.
FRontier 6-6399
1313 Addison Road 
Cor. Superior & 71 St.
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

SKYRIŲ
1991 Broadway 
NEW YORK 23, N. Y. 
LYceum 5-0900

6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH. 
TAshmoo 5-7560
683 Hudson Ave.
ROCHESTER 21, N. Y.

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

390 W. Broadway 
S. BOSTON 27, MAS! 
ANdrew 8-8764
346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, PA 
GRant 1-3712

851 Hollins Street, BALTIMORE 1, MARYLAND. MUlberry 5-5787.
979 So. Broad Street, TRENTON, N. J., EXport 4-8085

174 Tilghman Street, ALLENTOWN, PENNA. HEnlock 5-2069
202 Second Street, LAKEWOOD, N. J., FOxcroft 3-6621

Greit atgabenkite savo siuntimus PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M. S. B AT ORY
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uostų iki Gdynios Baltijos pa­
kraštyje (Lenkijoje), ir iš ten traukiniu arba automobiliu į visas 

Rytų Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmeles švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patiogiomis erdviomis kabinomis. Jūs pasidžiaugsite 
šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei­

vius ir jiems padėti.
Dar galima gauti vietų vasaros kelionei
iš Montrealio — ru^piūčio 12 d.

Rezervuokite vietas DABAR “Taupymo sezonui” 
kelionei iš Montrealio!

RUGSĖJO 9, SPALIO 11, LAPKRIČIO 10.
275 svarų bagažas asmeniui NEMOKAMAI. 

Pasiimkite savo automobilį.
Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 

vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
192 BAY STREET TORONTO, CANADA
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*” Juozas Pivoriūnas

Pastabos persigudravojusiam J. U.
— Dėl skonio nesiginčijama,

— tarė tenai. . . kažkas.
Ir dėl literatūros skonio gin­

čytis nelabai prasminga, ypačgi
— su J. Ū. Juodei ir užsiminsiu 
tik apie jo guvumą, pasireiškusį 
jojo “Paklydusiame gudrume”, 
liepos 13-tos dienos Dirvoj.

Į Jono Meko ir Dim Proper 
kūrybinius sugebėjimus, paste­
bimus A. A. pateiktose jų eilė­
raščių ištraukose, kiek daugiau 
dėmesio atkreipė ir, mano nuo­
mone, blaiviai juos palygino bei 
paaiškino V. R. savo “Komen­
taruose be ištraukų” (Dirva, š. 
m. birželio 27 d.). Bet jeigu J. 
U., aplenkęs V. R. literatūrinį 
skonį, susidomėjo manuoju, tai 
man turėtų būti net šiokia tokia 
garbė. O J. U. — komplimen­
tas, kad jojo sugebėta mano 
skonis sau patogiai užkliudyti, 
liet ir jo Šisai neliečiant” (na, 
niat, talentas — nieko bepada­
rysi).

Tik, deja; privalu J. U. sakyti 
ne vien komplimentus. Man at­
rodo, kad jam buvo “sunkiai 
suprantama” ne tiktai mano ra­
šinėlio antraštė. Turinys jį bus 
kur kas daugiau privarginęs. 
Kaip sportininko išsisėmimą pa­
rodo jo netiksliai valdomi ir be­
reikalingi judesiai, taip ir J. U. 
pervargimą išduoda tokie daly­
kai, kuriuos gal tiktų pavadinti 
iliuzijomis.

Kiekvienam blaiviam skaity­
tojui neturėjo būti jokios abe­
jonės, kad savo rašinėlyje visai 
nekalbėjau apie ištisus tuos J. 
Meko ir Dan Propper eilėraš­
čius, bet ribojausi A. A. pateik­
tąja medžiaga, kurią, mano ma­
nymu, turėjo tenkintis gal­
būt net ir dauguma skaity­
tojų. Bet J. U. sąmonę tikriau­
siai buvo aptemdę kokie jiors 
sentimentai, jeigu jis nušnekė­
jo šitaip: ’’Visai neliečiant J*. 
Pivoriūno literatūrinio skonio, 
kur jis tvirtina, kad J. Meko ei­
lėraščio ištraukos vaizdingesnės 
ir stilingesnės už Dan Propper 
(pagaliau didesnio vaizdingumo 
kiekį galėjo nulemti ir J. P. 
tautiniai Sentimentai, pav., jau 
vien suminėtieji Leono Lėto, 
Algirdo Landsbergio ir kalvio 
žaldoko vardai)”... (mano pa­
braukta — J. P.).

Iš tikrųjų gi tose ištraukose 
bebuvo paminėtas nei Algirdas 
Landsbergis, nei kalvis Žaido­
mas; ir nežinau, kaip J. U. juos 
fenai “surado”. Tesprendžia 
patys skaitytojai apie žmogų, 
kuriam akyse vaidenasi nebūti 
dalykai.

Ir to “mažo datų nesusipra­
timo” J. U. neatitaisė, nors ir 
buvo pasišovęs tai padaryti. Iš 
tiesų gi labai nedaug ką bepa­
sako tatai, “kad turinyje prie 
Dan Propper eilėraščio taip pat 
pažymėta (c) 1959 m.” čia juk 
nenurodyta, kuriuo tų ffietų lai­
ku ir kokiu būdu tasai eilėraš­
tis skaitytojams (bei J. Mekui) 
buvo prieinamas.

J. Meko eilėraštis buvo skai-

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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tytas bemaž prieš 4 mėnėsiūs
iki 1939 m. pabaigos. Ir tasai | 
“(c) 1959” juk nepaaiškina, 
kad Dan Propper savo eilėraštį 
tikrai buvo parašęs, pvz., dar ' 
prieš Kūčių vakarą.

Iš viso ko matyti, kad Siamo! 
dvyniai A. A. ir J. U. labai mei­
lytų suniekinti Joną Meką. Tam 
tikslui, žinoma, turėtų jie su­
rasti patikimesnės medžiagos. 
Galimas dalykas, jog kada nors 
jiem ir pavyks įrodyti, kad J. 
Mekas Dan Propper eilėraštį ga­
lėjo turėti pasidėjęs ant savo 
stalo jau ir per 1959 m. Velykas. 
B’et ir šitoks faktas neteiktų jo-'

kio pagrindo J. Mekui apkaltinti 
plagiatu — ką A. A. jau pasi­
skubino padaryti, — nes pana­
šaus lygiagretumo pavyzdžių, 
kaip čia minėtieji eilėraščiai,

nestinga nė pačių didžiųjų kū­
rėjų darbuose. Tačihu tuomet 
A. A. ir J. U. jau visgi galėtų 
pasidžiaugti atlikę nemažą dar­
bą — ir tai “tėvynės labui”.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai- 

INSULIACIJOS problemas. , z. ;jftgynĮĮrok rjrfc kas tinkamai
įrengti savo 
namą vasarai

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

5111
DIRECT FROM THE

Model

17 JI These are special models, at special low prices,
b w ■ EC ■ made available by the factory for this sale.

Wringer Washer

FACTORY "SPECIAL
With Stainless Steel Tub 

and Lint Catcher

• • •
Model

24

Automatic Washer 

FACTORY “SPECIAL"
With 2 Cycle Control

BRISK AND GENTLE 
WASH SPIN ACTION$ 195oo

Glaser's Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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St. Dirmantas.

TAIP PADARYTI NEDERĖJO
(Judų kilmės, nors save vadi­

nęs lietuviu, bet jau iki kaulų 
sulenkėjęs, Tadas Kasciuška 
(rašėsi ir Fadiej Kostiuška), 
gal vienas iš nedaugelio dikta­
torių, ir po šiai dienai liaudies 
gerbiamų, — yra rašęs: “As­
meniui ir tautai yra naudinga 
būti geros nuomonės apie save.” 
Aš pridėčiau “su saiku”!

Mūsų menininkų tarpe daug 
sekėjų yra Kosciuškos patari­
mo. Kai kurie jų net serga sa­
votiška didybės liga. Jau 1919 
metų pradžioje Kaune mūsų 
neblogas akvarelistas, tapęs be­
ne pirmuoju Kauno apskrities 
viršininku, savo posto aukštybe 
paveiktas, taip man prie sta­
liuko dėstė: “Po Didžiojo karo 
ir revoliucijos, Jūsų, kariškių, 
laikai pasibaigė. Dabar mes, 
menininkai, valdysime pasaulį.”

Tikrai nepaprasti buvo lai­
kai: net pats gen. Nagevičius 
buvo kalbėjęs prieš karinius 
laipsnius ir ordinus! Deja, greit 
užleido tvarkyti pilsudskiams, 
hitleriams, Stalinui, Mussoli- 
niui... Dabar, jau emigracijoje, 
pas mus po kunigų ir jūsiškių, 
mūsų visuomenės viršūnėje yra f 
įvairiausių menų ir jų šakų bei 
pakraipų ar srovių menininkai, 
rašytojai, dainininkai, šokėjai, 
sportininkai ir kiti artistai. Jų 
puslapiniai atvaizdai vyrauja 
spaudoje, apie juos ir jų kūri­
nius daugiausia rašoma... Me­
nininkų bosavimas ypač ryš­
kiai pasireiškė šįmetiniame lie­
tuvių pa vili j one Čikagos paro­
doje. Bet, deja, tas atnešė liūd­
nus ir net kenksmingus rezulta­
tus.

Pasaulinės parodos yra vie­
šas forumas žmonijos bendruo­
menėms - tautoms pasirodyti. 
Tiesa, — jomis daugiausia re­
klamai ir bizniui pasinaudoja 
stambiosios ir turtingos valsty­
bės. Atsilikusioms, pavergtoms, 
skriaudžiamoms tautoms šį tarp 
valstybinį forumą panaudoti 
tik retai tepavyksta. Vienok 
veržlūs ir kovingi patriotai lie­
tuviai, kad ir caro, kaizerio ar 
komunistų vergijoje būdami, 
sugeba savo kilnų ir šventą 
tautos laisvės reikalą iškelti 
šiose, milijonus žiūrovų sutrau­
kiančiose arenose, čia keliama 
aikštėn, žmonijai primenama 
galiūnų padarytą lietuviams 
skriaudą, smurtas. Parodoma 
žaizdas. Ir pareiškiama nepa­
laužiama valia išsikovoti lais­
vę ir atgauti prigimtas teises. 
Pademonstruojama ir pogrindy­
je einančia kova.
Lygiai prieš 60 metų Amerikos 
lietuviai ir prof. Bagdonas 
XIX ir XX amžių sąvartoje pir-' 
mą kartą viešai ir plačiai Tarp­
tautinėje Parodoje Paryžuje 
priminė pasauliui, kad nuo len­
kų skirtinga, net Europoje jau I 
beveik užmiršta ir jau kaimynų Į 
laidojama lietuvių tauta, vis 
vien dar yra gyva. Kad oku­
pantų, ruskių ir prūsokų, kan­
kinama ir žudoma, ji vis dar 
nepaliauja kovojus dėl savo tau­
tinės gyvybės. Kovoja ji viso­
mis galimomis priemonėmis.
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Kad jau ir ne ginklu, kaip kad 
1792-1794 metais karuose ar 
1830 ir 1863 m. sukilimuose... 
Bet vis lietuviai priešinasi ir 
rungiasi su imperialistais, pvz. 
tokiuose Kražiuose; tai vėl, kad 
ir slaptu vaikų mokymu ar kon­
trafakciniu, nelegaliu knygų 
leidimu užsieniuose ir jų slap­
tu, su, pavojumi gyvybei sujun­
gtu gabenimu naktimis per sie­
ną ir platinimu. Tuo pirmuoju 
lietuvių pavilijonu buvo didžiai 
sugėdinta kultūringo Pasaulio 
akyse ypač carų Rusija. Efek­
tingai pademonstruota, paklo­
jus šimtus slaptai išleistų, me­
namai jau mirusios tautos kny­
gų, laikraščių ir kitokių leidi­
nių... Kartais nekalčiausio tu­
rinio: elementorių ar malda­
knygių... Uždraustų menamai 
vien dėl nerusiškų rašmenų, 
šrifto. Kontrastui greta buvo 
padėta kiek imperijos činovnikų 
“graždanka” spausdintų knyg­
palaikių, išleistų “žmudia- 
kams” rusinti. Ypatingo meno 
pavilijone nebuvo. Buvo kova! 
Ir po nepilnų keturių metų bu­
vo atgauta teisė spausdinti 
mums tinkamomis, nuo amžių 
įprastomis raidėmis.

Nepriklausomybės metu Lei- 
tuva naudodavo visas tarptauti­
nių parodų progas dalyvauti 
žmonijos bendruomenių šeimo­
je. 1937 m. Paryžiuje, man su 
min. J. Stanišaukiu įžengus į 
tuometinės parodos rajoną, nuo 
Eifelio, bokšto didžiausioms mi­
nioms pasklydo Lietuvos var­
das ir mūsų himno didingi gar­
sai. Buvome iškilmingai sutikti, 
palydėti ir priimti parodos va­
dovybės. Priėmime dalyvavo ir 
Lietuvos atstovas Prancūzijai, 
P. Klimas.

Deja, savo šalies pavilijone* 
buvau nemaloniai pritrenktas 
mūsų menininkų kūrinių: mil­
žinišku, juodu, baisios išvaiz­
dos, kirviu iš ąžuolo stuobrio 
iškirstu - iškapotu “smuike­
liu”. Kad senoviškiau atrodytų, 
— jis buvo mirkytas įvairiuose 
tamsiuose chemikaluose ir vi­
rintas specialiame aliejuje! Vė­
liau dar incognito čia buvau po­
rą kartų užsukęs. Tikrai, Rūpin­
tojas vis buvo susirūpinęs ir 
nusiminęs: didokoje salėje tū­
nojo vienišas, publikos vengia­
mas ir net prisibijomas. Lanky­
tojai netikėjo, kad toksai “mon­
stras” tikrai galėtų vaizduoti 
europinės tautos Dievą! Gal tik

Juodos Afrikos? Bet afrikie­
čiai tvirtino ir savo ekspona­
tais tikrai įrodė, kad jų dailiau, 
kad ir iš tikrai juodo medžio, 
išbaigiama. Neskoningu mūsų 
menamai menininkų išsišokimu 
buvo triukšmingai šauta pro 
šalį.

Neokupuotoji Lietuva tarp­
tautinėje parodoje paskutinį 
kartą dalyvavo 1939 m. New 
Yorke. Tada Hitleris su Stali­
nu jau buvo metę kaulus dėl 
Lietuvos likimo. Ir judošiški 
grašiai skambėjo skaičiuojami. 
Dėl neramių laikų ir susirūpi­
nimo mažai kas iš Lietuvos bu­
vo aplankęs šį mūsų pasirody­
mą. Iš tenai buvusių eksponatų 
pernai Čikagai parūpinau dide­
lį 10 pėdų ilgio XV amžiaus Lie­
tuvos žemėlapį. Dailininko A. 
K. ant brezento nudažytą. Tie­
sa, autorius ne kartografas, 
žemėlapis Margučio pranešėjui 
nepatiko. Ir aš juo nebuvau su­
žavėtas: darbas , kad ir meni­
ninko, bet? ne specialisto - kar­
tografo. Bet žmonių dėmesį at­
kreipė ir savo impozantišku dy­
džiu publikai darė įspūdį, bylo­
damas apie Vytautinės imperi­
jos dydį. Jis buvo panaudotas 
daugiau parodos daržinės gele­
žinėms konstrukcijoms pri­
dengti.

Mūsų šių ir pereitų metų pa- 
vilionus neįmanoma lyginti. Jie 
skirtingi kaip diena nuo nak­
ties ar kaip gyvybė ir mirtis, 
kaip kova ir pasidavimas. Per­
nai, nors kukliai pavadintas

“lietuviškuoju”, vienok buvo, 
nors ir pavergtos, bet juridiniai 
egzistuo j ančios, demokrati j ų 
pripažįstamos, savo teises gi­
nančios, kovojančios Lietuvos 
tvirtovė. Gi šįmet, nors pava­
dintas “Pav. of Lithuania”, — 
bet jame gyvos Lietuvos nėra. 
Kaip valstybė ji yra palaidota. 
Padėta po juodu dideliu antka­
piu. čia jau ne kovingos Lietu­
vos pozicija, ne nuo rusiško bol­
ševizmo ginamas fortas, šįmet 
čia jau net ne koegzistencija, 
bet pilnoji kapituliacija! Tikra 
mirties karalija, graboriaus 
koplyčia ir privataus gešefto 
rafinuota autoreklama. Atides­
ni parodos lankytojai šįmet pa­
stebėjo du lietuvių stendus: sū­
rių, grybų ir panašių valgomų­
jų daiktų ponų A. ir, M. ir p. 
A. Valeškos gražiai, skoningai 
įrengtą kapinių koplyčią ir ša­
limais ne tai ofisą, ne tai pre­
kių pavyzdžių krautuvę: tauti­
niai rūbai, kojinės, pirštinės, 
megztukas, skulptūros ir kito­
kie “meno gaminiai”. Parodų 

(publika kapų nemėgsta, vengia.
Klaidą pastebėjusi spauda iš 
mandagumo vengia rodyti ir 
rašyti apie pusę pavilijono už­
gulusį antkapį. Fotoreportažai 
duoda vaizdus gyvų, tautiniais 

| rūbais pasipuošusių gražuolių. 
Ir išpuoštas; sienas. Amerikos 
spauda mūsų skyrių praminė 
“Room of RELAXATION” ar 
panašiai. Ir tikrai: po kairę 
amžino poilsio vieta prieš laiką

(Tęsinys 5-me psl.)

(Tęsinys iš 4-to psl.)

ĮSIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO
gražiai išleistas mūšy tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina_____________ $5.50
K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina___________ $6.00
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina_________  $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.
Įsigykite jas įvairių progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor,
NEW YORK 11, NEW YORK

VISUOMENĖS MOKSLŲ, MENO 
IR LITERATŪROS ŽURNALAS

DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir visa 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro­
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanis­
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

DARBO KAINA YRA TOKIA:
$3.00 metams, $2.00 studentams, paskiras numeris $1.00

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos

EGLĖ-ŽALČIŲ KARALIENĖ
240 didelių 91/2X121A colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicago j e, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as­
menys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa­

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

EGLE — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS

numarintai Lietuvai, o dešinėje 
— žemiškas poilsis su gražuolė­
mis ir Coca Cola ant miniatū- 
rinio mozaikinio staliuko.

Ponai, pavilijono Direktoriau 
ir Gerb. Rengėjų Komitete! 
Visgi kažkaip nepatogu ir dro­
vu ! Okupanto naikinamą ir 
kankinamą Motiną - Tėvynę nu­
marinti, palaidoti ir jos pavyz­
dinį kapą parodon viešai iškė­
lus, —, greta jo iškilmingai ilsė­
tis, fotografuotis, priiminėti 
diplomus, užsakymus ir segioti 
garbės pažymėjimus “už gerą 
darbą” prie juodos antkapio 
lentos! Pernai čia ėjo dar kova 
dėl Lietuvos išlaisvinimo, šį­
met pilnas apeasementas, susi­
taikymas, net kapituliacija. 
Tuo torpu kol kiti dar kovoja. 
Yra gi Lietuvos atstovai, VLI- 
Kas, čikagiškis ALTas, Lietu­
vių Bendruomenė ir kiti veiks­
niai... Pats pernai mačiau, kad 
nuo tos mūsų kovos bastiono 
gėdingai skerstakiais pabėgo 
Kozlovas, šįmet čia kapas ir 
prie jo “poilsiaujama” ar biz­
niai daromi.

šiaip tikrai gražu, ramu, me­
niška. Net Kozlovui patiktų 
eksponatai. Neišmestų nė vie­
no. “Težaidžia, tesibovina litov- 
cai”. Tesiramina prie kapo liau­
dies menu. Tai tik lietuviška 
forma, o turinys “mūsų laikų”, 
modernus, pažangus. Nekenks­
minga. Dar geriau: nerūpės 
jiems rimti tautos reikalai. Tik 
tariamam žemėlapyje sienos iš­
vestos ne pagal paskutinį Mas­
kvos įsakymą. Betgi ne Vytau­
tinės. Ogi 1920 metų sienos Le­
nino aprobuotos. Kad ir nebuvo 
iš mūsų pusės intencijos jas 
įvykdyti, kad ir laikinai... Be to, 
gi čia netikras žemėlapis, o 
“menininko kūrinys”. Nei vieš­
kelio, nei geležinkelio... Atsili­
kusi, tamsi ir juoda! Trispalvės 
prie pavilijono nėra. Prie antka­
pio taip yra, kad aiškiau būtų, 
jog palaidota anoji, buržuazi­
nė ... ” Kozlovas, perskaitęs 
antkapio įrašo visas, kaip įpra­
sta, mirusios gyvenimo faktus 
ir datas, dėl viso ko įkaltų į 
lentas bent trejetą vinių, o prie 
pavilijono iškabos lieptų dėl aiš­
kumo prirašyti SOVETSKAJA..

Padėtį atitasant Čikagos bur­
mistras iškėlė Lietuvos vėliavą 
net keliose prašmatniose vieto­
se; parodos šeimininkai visur 
minėjo INDEPENDANT LITH-

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ.

UANIA; spauda rašė FREE 
LITHUANIA, o dori žmonės, 
lietuviai ir kitataučiai, piliečiai 
ir nepiliečiai, didžiai pasipikti­
no tokiu menišku savo Moti­
nos palaidojimu ir išstatytmu 
parodon.

Nes nevalia, kai ir meninin­
kams, taip nevykusiai eksploa­
tuoti savo kankinamos tėvynės 
vardo. Nevalia visuomenės lėšU|Voje gyveną, nei čia jos geri

A. V ALESHKA

Rengimo Komite- 
statyti keblion

rėjo būti užrašyta ne LITHUA­
NIA, bet tik 
and ,Co.

Gi Parodos 
tui nereikėjo
padėtin pavilijono Garbės Glo­
bėjo, Lietuvos Konsulo. Konsu­
lo GYVOS Lietuvos.

Tokių istorinių žygdarbių, 
nerimtų išsišokimų nei Lietu-

naudoti savo autoreklamai.
Kaip prie to prieita? Pernai 

p. A. Valeška, nesutikęs pagal 
Komiteto nustatytus tikslus 
ruošti pavilijono, pirmas smar­
kiai šoko per Margutį kritikuoti 
ir peikti kitų darbą. Pripažįs­
tu, ir pagrindo kiek turėjo. Su­
krauta buvo nekaip; gal ir per­
daug. Nors tam buvo meninin­
kas. Bet A. Valeška ne tik kri­
tikavo; jis sakėsi ir gyrėsi: 
būtų padaręs daug geriau, įs­
pūdingiau, meniškiau — su ma­
nekenais, kryžiaus vietoje. Ga­
vęs šįmet laisvas rankas (taip 
spėju), šįmet agresingas p. di­

rektorius padarė savo įmonei ir 
sau gerą reklamą, o lietuviams 
skausmą ir gėdą. Jei teisybė: 
kad margoji ir linksmoji pavili­
jono dalis įrengta jo lėšomis, 
tai vargiai ar Komitetas jam 
leido visuomenės pinigais rek­
lamuoti savo vitražus juodo 
Lietuvos antkapio sensacija.

Amerika. Mes jauni super- 
amerikonai. Lai gyvuoja biz­
nis. Viską perkam, parduodam, 
išsižadam ir atsižadam. Kad ir 
savo Motinos. <■

Tam tikra spauda rašo, kad 
seklyčioje prie antkapio užpar- 
duoti visi eksponatai, o bal­
dams duodami net tūkstan­
čiais užsakymai. Gal būt. Bet 
tai ne viešas reikalas. Privatus. 
Pono Valeškos ir anos spaudos.

Kitų dar sakoma: mūsų sky­
rius atstovauja ne Lietuvai, o 
tik jos menui. Sutikti negalima. 
Be menamai liaudies dirbinių to 
individualaus meno eksponatų 
labai nedaug ir jie kaip tik vi­
sai nėra būdingi lietuvių dailės 
viršūnėms... Antkapy tupi ke­
ramika gaidys su nusmukusia 
uodega (gal kaip simbolis pra­
loštos kovos?), liekanos iš at­
plaišų” “sekretoriaus” be gal­
vos, vėl iš stiklo skeveldrų gra­
žiai sulipdytas, bet neheraldiš- 
kas Vytis. Kilimėlių sužalotos 
figūros. Visai nelietuviški bal­
dai. Ar tai tie dalykai atstovau­
ja Čiurlionies, 
Žmuidzinavičiaus, 
Stuokos, Rimšos, Jonyno, Zika­
ro, Mackevičiaus ir daugel kitų 
atsiekimus? Ne. Tai ne Lietu­
vos, tai ne lietuviško meno pa- 
vilijonas. Ir virš pavilijono tu-

sūnūs nęgalės geruoju minėti ir 
nepamirš. Nes jiems padaryta 
skaudi, nepelnyta gėda.

P. Petravičiaus žemėlapis 
mums nepriimtinas politiniu at­
žvilgiu, 
menamai 
pavilijone, 
kas tinka 
kiams. Mažką kiti rašo.' Rašy­
davo ir Ostland ir kitaip! Kur 
mūsų Mažoji Lietuva, ten nėra 
nei GERMANY nei KALININ- 
GRADSKAJA Oblast! Daugiau 
savigarbos ir atsparumo! Mes 
gi (bent mūsų protėviai), anot 
kronikininko kietasprandžiai ar 
kietakakčiai. Taigi nešliaužio- 
me savanoriškai. 
1960. VII. 20.

Lietuvio darytame, 
Lietuvą atstovauti 
nederėjo rašyti tas, 
germanams ar rus-

NAUJOS 
TELEVIZIJOS 

ir 
kiti namams reikmenys
T.V. Stambaus dydžio ekranas 
Portable Televizijos po .......
Automatiški Stereo Hi Fi Fo­

nografai Console 4 greičių 
PO ............................................................. ^>77.OU

Staliniai Stereo Fonografai po $38.50 
Maži radijai po .......... ......... .. *---- -
Hoover Dulkių siurbliai po ....
8 pėd. elektriniai šaldytuvai po 
11 p. elektirnai šaldytuvai po 
Skalbiamos mašinos po .......
36 colių gaziniai pečiai po .... 
Siuvamos mašinos, stalinės .... 
9x12 Linoleumai po...............
Stalinės lempos ........... ...........

$99.50
$88.50

$77.50

$11.95
$29.50

$139.50
$187.50
$78.50
$98.56
$49.95
$4.95
$4.95

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street 
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadieni 
iki 9 vai. vakaro.

Vasarą sekmadieniais uždaryta

Radio programa iš stoties WHFC, 1450 
kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vaL 

po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BARBEQUE BEEF — ROAST BEEF AND GRAVY — 
POTATO SALAD — COLE SLAW — KIDNEY BEAN 

SALAD — MACARONI SALAD.
For Weddings, Confirmation or Birthday Parties

HOME MADE BARBEQUE BEEF OR BEEF & GRAVY 5 Lbs. $3.85. 
ALL SALADS, HOME MADE 49c Lb.

WE DELIVER, SOUTH WEST 
HOLIDAY FOODS

1007-9 W. 79th Street. AB 4-2133.

PLANING TO REMODEL?
Call now for fast, dependable 
and economical estimates for:

DORMERS RECREATION ROOMS
ATTICS ROOM ADDITIONS

Call Mr. Anders at ESsex 5-9202

Metropolitan Store Front &
Construction Co.

2241 East 79th Street
Chicago 49, Illinois

Stabrovskio,
Vivulskio,

GRUPIŲ KELIONĖS

1 LIETUVĄ

praleidžiant 15 dienų

VILNIUJE

is New Yorho

išvykstame:

Rugpjūčio 25 d.

Rugsėjo 12 d.

SUSITIKITE SU SAVO 

GIMINIEČIAIS 

VILNIUJE

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies nemuš, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generalial Agentai Šių Kompanijų:
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Pa ski r y asmeny 

keliones l Vilniy 

taip pat 

sutvarkomo:

Platesnėm 

informacijom 

telefonuokite 

arba rašykite:

GORDON
TRAVEL SERVICE

OFICIALUS INTURISTO AGENTAS 
CHICAGO JE

220 SOUTH STATE ST., CHICAGO 4, ILL. 

Phone: WE 9-6362

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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